
Sexta-feira, 16 DE JANEIRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32809

Processo nº2014/270.350
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de janeiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 788726

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 065/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1, Farmacêutico, 
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 008/2015-HOL, fi rmado 
com a empresa CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LDTA; Contrato nº 009/2015-HOL, fi rmado com a empresa 
HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e 
Contrato nº 010/2015-HOL, fi rmado com a empresa PRODUTOS 
ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A, para o fornecimento 
de medicamento quimioterápico, específi co para pacientes 
hematológicos - Processo nº 2014/95053.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 08 de janeiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Diretor Geral

Protocolo 788738

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2015-HOL
Objeto: Aquisição de Reagentes químicos, controles e 
calibradores para realização de exames in vitro específi cos 
compatíveis para uso no Aparelho FLEXOR, modelo SELECTRA E, 
Marca VITA Scientifi c, RP nº 19.710
Processo nº 2014/270.350.
Valor Total: R$ 260.999,93
Data Assinatura: 12/01/2015
Vigência: 12/01/2015 a 11/01/2016
Pregão Eletrônico: 132/2014-HOL
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30. Fonte: 
0103/0269
Contratado: MB COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Avenida Júlio Cesar, nº 3426, Bairro Val de Cans - 
Belém/PA, CEP: 66617-420, Fone: (91) 4005-8000
E-mail: contato@mbdobrasil.com.br
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 788694

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2015-HOL
Objeto: fornecimento de medicamento quimioterápico, específi co 
para pacientes hematológicos.
Processo nº 2014/95053
Valor Total: R$ 892.468,80
Data Assinatura: 08/01/2015
Vigência: 08/01/2015 a 07/01/2016
Pregão Eletrônico: 68/2014-HOL
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LDTA
Endereço: Rua Gov. Leopoldo Neves, nº 67, Várzea, Recife/PE, 
CEP: 50.980-370
Email: licitacao@grupocdm.com.br / empenhos@grupocdm.
com.br
Telefone: (83) 3513-2555, Fax: (83) 3513-2550
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 788731

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2015-HOL
Objeto: fornecimento de medicamento quimioterápico, específi co 
para pacientes hematológicos.
Processo nº 2014/95053
Valor Total: R$ 746.826,00
Data Assinatura: 08/01/2015
Vigência: 08/01/2015 a 07/01/2016
Pregão Eletrônico: 68/2014-HOL
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Sai/Sul - Trecho 03, lotes 625 a 695, Shopping Sai 

Center Mall, Lojas 29,30 e 32, Brasília/DF, CEP: 71.200-030
Email: licitacoes@oncoprod.com.br
Telefone: (61) 3965-7636, (11) 5053-5907 / 5918 / 5946 / 
5914, Fax: (11) 5053-5964
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 788734

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2015-HOL
Objeto: fornecimento de medicamento quimioterápico, específi co 
para pacientes hematológicos.
Processo nº 2014/95053
Valor Total: R$ 654.000,00
Data Assinatura: 08/01/2015
Vigência: 08/01/2015 a 07/01/2016
Pregão Eletrônico: 68/2014-HOL
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A
Endereço: Rod. Br-153, s/n, Km 42, Complemento Zona Urbana 
Parte, Parque Calixtópolis, Anápolis/GO, CEP: 75.135-040
Email: brasil.licitacoes@roche.com
Telefone: (11) 3719-4818 / 7860 / 7732, Fax: (11) 3719-9490
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 788736

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2014 
- HOL

Processo: 2014/227.730
Objeto: FORNECIMENTO DE TIRAS REAGENTES PARA 
DETERMINAÇÃO DE GLICEMIAS E, EM REGIME DE COMODATO 
OU DOAÇÃO APARELHOS DE GLICEMIA.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 82.500,00
Belém, 12 de janeiro de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 788758

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 08/01/2015
Valor: 35.275,68
Vigência:09/01/2015 a 08/07/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 06/2014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131273610000 44905200 0103000000 Estadual
Contratado:Bhio Supply Ind. e Com. de Equip. Médicos Ltda
Endereço: Av. Luiz Pasteur, 4959, Parque Claret
CEP.93290-010-Esteio/RS:Telefone:5134594000
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 788573

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 15/01/2015
Valor: 669.125,80
Vigência:16/01/2015 a 15/07/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, §1º, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 06/2014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131273610000 44905200 0103000000 Estadual

Contratado:Exatech Indústria e Comércio Eireli
Endereço: Av. Francisco Silveira Bitencourt, 1225/14, Sarandi
CEP.91150-010-Porto Alegre/RS:Telefone:5130253600
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 788577

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 06/01/2015
Valor: 1.662.180,00
Vigência:07/01/2015 a 06/01/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o reajuste 
de preço, no percentual de 6,55% (seis vírgula cinqüenta e cinco 
por cento) com base no IPCA (Índice de Preço ao Consumidor 
Amplo), bem como a prorrogação de prazo, consoante 
estabelecido respectivamente nos artigos 55, inciso III, e 57, II, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 02/2014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
10302131226100000 33903900 0669000000 Federal
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ - COOPANEST-PA
Endereço: R. dos Pariquis, 3001, Ed. Village Medical Center, 12º 
andar, Cremação
CEP. 66.040-320-Belém/PA:Telefone:9132138400
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 788588

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 06/01/2015
Valor: 155.443,60
Vigência:07/01/2015 a 06/05/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo contratual, com fulcro no artigo 57, §1º, 
II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 03/2014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Diamed Latino América S/A
Endereço:R. Alfredo Albano da Costa, n.º 100, Distrito Industrial
CEP.33400-000-Lagoa Santa-MG:Telefone:3133357323
Ordenador: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 788595

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
074/2014

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 328/2014/
GP-FSCMPa, de 03/04/2014, publicada no DOE n.º 32.616 de 
04/04/2014, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
074/2014/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de pinças 
endoscópicas, para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de Abertura da 
Licitação: 30/01/2015, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de despesa: 
449052. Fontes: 0269. Ordenador Responsável: ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com

Belém/Pa, 15 de Janeiro de 2015.
Claudio dos Santos Silva

Pregoeiro da FSCMP
Protocolo 788696


